32 Hoc intellige quando legatur ecclesiae capaci, secus si incapaci, ¶ quae non potest retinere in communi, quia tunc potest alienari sine solennitate. Rebuff. in d. comp. nu. 29. Rolan. consil. 15. vol. 4. post Hyppol. singul. 132. in alienatione, Franc. in c. 1. de reb. eccl. non alie. in 6. vers. 12. limita. Idque amplia si in tali legato facta ecclesiae incapaci, dicatur quod non possit alienari, quia adhuc poterit alienari, & inde pecunia conuerti in ecclesiae utilitatem. glo. in cap. 1. de relig. domi. lib. 6. in verb. Domum, Abb. Fel. & Dec. in cap. cum in praesentia, de probat. S. Anto.

28 ALIENATIO RERVM ECCLESIAE.

S. Anto. in 3. par. Summ. tit. 12. c. 1. in prin. Armilla in verb. Alienatio, num. 29. Dicam in limit. 6.

Decimo septimo, amplia regulam prædictam procedere non solum in bonis stabilibus ecclesiæ, sed etiam in rebus solo coherentibus, vt sunt arbores, quæ solo cedunt, si radices egerint, & iure soli iudicantur, l. adeo. §. si alienam. ff. de acqu. re. do. §. si Titius. Insti. de re. diuis. ideo seruus rusticus deputatus prædio computatur inter immobilia. Abb. in c. nulli. num. 2. de reb. eccle. alien. † & possessionis appellatione continentur res possessæ, vt sunt arbores, quæ solo inhaerent. Nauar. in conf. 6. nu. 2. de reb. eccle. alien. quas regulariter beneficiatus non potest incidere etiam non fructiferas, & contraueniendo incidere in penas huius Paulinæ. Nauar. in conf. 7. eo tit. Beneficiatus enim æquiparatur vsufructuario. glo. in cap. præfenti. de off. ordi. in 6 & vsufructuarius non potest incidere, l. æquissimum §. fructuarius ff. de vsuf. Limita non procedere in sylua cædua, nemore, arundineto, & alijs arboribus cæduis, quæ per incisionem sunt in fructu, & renascuntur, quia per huiusmodi incisionem non deterioratur fundus. l. diuortio, §. si fundum. cum §. seq. vbi Bar. & Ias. ff. sol. mat. l. qui fundum. ff. de cõtrah. emp. l. sylua cædua ff. de verb. sig. limita etiam si ex incisione huiusmodi arborum fundus fieret fructuosior, quam esset antea incidendo arbores opacas, siue quæ umbram summam efficiunt, vt quando nimia deplitas noceret arboribus, & fructui ab eis ferendo, & impedirent augmentum fructuum, & vtilitatem aliarum arborum sufficienti prædio. Nauar. in d. conf. 6. eo tit. vel exciderentur arbores fructiferae, vetusta, ac corruptæ, vel non fructiferae, & in earum locum aliæ vtilis substituerentur. l. agri ff. de vsuf. arg. §. in pecudû, Insti. de re. diuis. Bart. & Ias. in d. §. si fundum. Tiraq. de retract. conuen. §. 3. glo. 1. a. num. 2. 3. vsque ad 20. vbi etiam de credito habente in pignus, emphyteuta, colono, & alijs habentibus ius in re, & per Redoa. de reb. eccle. alien. q. 79. c. 7. Itaque beneficiatus debet vti arboribus, & fundo, vt nihil agriculturæ, & arboribus noceat, & proprietas agri non deterioretur d. §. fructuarius, ac boni viri arbitratu, frui, & recte colere quasi bonus paterfamilias. l. item si fundi. ff. de vsuf. g.

34 Decimo octauo, amplia etiam † si contractus essent vtilis ecclesiæ, nam si sine solennitate fiant, sunt nulli, Franc. Sarmient. de reddit. eccle. p. 1. c. 2. 3. & 4. Vinc. de Franch. dec. 35. & alij, quos refert Redoa. q. 46. & 24. in d. tract. de reb. eccle. alien. Contrarium tenent Dec. in cap. 1. in 1. lectu. num. 71. de constit. & ibi Addep. in verb. contentioso, & in c. que in ecclesiarum, num. 28. eo tit. Rebuff. in d. compen. nu. 34. Redoa. q. 20. & 51. c. 7. Nauar. in comment. de alie. rer. eccl. sub num. 17. alios cumulat Ant. Gabriel lib. 3. com. opin. in tit. de reb. eccl. alien. concl. 1. & nouissime Mascard. de probat. concl. 75. qui refert hanc esse magis communem & vetiorem opinionem, faciunt dicta per Afflict. in Const. Reg. Constitutio nem Diuæ memoriæ, num. 66. quod in augmentum feudi valet alienatio sine assensu directi domini, est tamen in electione ecclesiæ, si vult stare contractui, & procurate expeditionem solennitatum etiam inuito contrahente. Sarm. de. 12. nu. 21. Redoa. d. q. 20. nu. 193.

Ad cuius opinionis corroboracionem, scilicet, quod contractus initus in ecclesiæ vtilitatem, non seruatis solennitatibus sustineatur, adde quod illam etiam scilicet Roderic. tom. 1. quest. regular. q. 27. art. 9. & ratio est, quia in hoc casu interuenit finis, seu effectus, ad quem respiciunt iura solennitates requirentia in alienatione rei ecclesiæ, cum sint inuentæ ad euitandas deceptiones, Rebuff. in conf. 109. num. 13. & conf. 111. num. 9. & seq. post Albert. Brun. in tract. de forma & solen-

& solennit. actus rubr. de causis formæ, & solennit. Declara quod ita demum talis contractus erit nullus, vel validus, si ecclesia in cuius fauorem solennitates sunt introductæ, hoc volet, eique placebit, adeo, quod hæc nullitas non possit ab alio allegari, quam ab ipsa ecclesia. Innocen. cuius dictum sequuntur Host. Zab. & alij in c. 1. in prin. de his quæ fiunt a præl. sine cons. Cap. Pan. in c. diuersis fallacijs, nu. 6. de cler. coniug. Dec. in c. quæ in ecclesiarum, nu. 31. in fine de consti. tut. Rota Rom. in decis. diuers. decis. 133. num. 11. & seq. vol. 2. & decis. 262. nu. 9 par. 3 lib. 3. ita quod ipsa volente stare contractui non potest eius aduersarius dicere contractum nullum. Menoch. qui alios congerit in addit. ad cas. 172. nu. 62. & infra. Intellige dummodo Ecclesia post initum contractum, illi stare volens, parata & sollicita sit adhiberi facere legitimas solennitates, vereque ac cum effectu eas adhiberi faciat, seu Papæ assensum super contractus validitate obtineat, ne conductor, seu cessionarius perpetuo stet in suspenso, & ecclesia semper in tuto iuxta terminos insignis decisionis Vinc. de Franc. in decis. 35. quem sequitur Amad. a Ponte in commentar. ad tit. qui feud. dare possunt, num. 148. Secundo declara, quod licet defuerint solennitates iuris positivæ, dummodo iusta causa interueniat in tanta conscientia, poterit quis res ecclesiæ detinere, donec contractus in foro exteriori cassetur ob defectum solennitatum, ut præter Sarment. in 4. tracta. part. prima. capitul. 2. numer. 6. & 7. uoluerunt etiam Abb. in capitul. 1. in fin. de rest. in integr. Nauar. in comment. de spol. cleric. §. 2. sub nume. 6. Redoan. in præd. tract. quæst. 46. numer. 4 & seq. & Roderic. in præd. quæst. 27. art. 10.

35 Decimo nono, amplia ¶ in unione ecclesiarum, quia unio dicitur alienatio, ut not. Abb. in c. tua, nu. 4. de his quæ fiunt a præl. text. in clem. fin. de reb. eccles. non alien. Rebuff. in d. compen. nu. 14. præterquam in casibus a iure permissis vigore etiam Decretorum Conc. Trid. sess. 21. de refor. c. 5. & sess. 24. de refor. general. c. 13. & 15. & sess. 23. c. 18.

36 Vigesimo, amplia ¶ etiam si res, quæ peruenit ad ecclesiam, erat antea obligata creditoribus ut non possit alienari absque solennitatibus pro illis satisfaciendo secundum unam opinionem, quam refert Lopus allega. 25. num. 4. nam dominium ipso iure tranfiit ad ecclesiam ut supra ampl. 8. & est effecta ecclesiastica ut dixi supra amplia. 16. quæ opinio mihi magis placet, tamen ipse Lopus in fine refert alteram opinionem contrariam, quam sequitur Redoan. quæst. 51. c. 8. num. 18. Ego uero censeo quod aut alienatio, seu uenditio fit a iudice ecclesiastico ad instantiã creditorum, sicut potest fieri propter urgens debitum legitime h. contractum ab ecclesia, prout not. glos. in summa 12. q. 2. & Abb. in c. ad nostram, de reb. eccles. alie. & tunc debet adhiberi causa cognitio. s. ut existat causa urgens alienandi, 2. quod debitum ex bonis mobilibus ecclesiæ nõ possit solui, idque liqueat iudici per discussionem bonorum, 3. quod vendatur res minus damnosa, 4. quod pro paruo debito non vendatur res magna, 5. ut ipsius iudicis ecclesiastici interueniat authoritas, & quod omnia ista præcedant Decretum iudicis, & subsequatur subhastatio, quæ si considerantur in uenditione rei minoris ut per Affli. dec. 249. multo magis in re ecclesiæ prohibita alienatione nõ presumitur prohibita alienatio ex causa necessaria, ut ea quæ ob as alienum fit alienationes ff. fam. erci sc. & nõ sufficit simpliciter as alienum subesse nisi etiã creditores urgeant. Mascar. de prob. conclu. 1237. Aut ipse platus ecclesiæ uult uedere ex se, & tunc nõ pot. absq. assensu Apostolico, & ita uidi practicari, & expediri Breue Apostolicum commissum ordinario loci ad instantiã Conuentus IESVS Maria de Neap. ordinis Prædicatorum.

37 Vigesimo primo, amplia & etiam in re sterili seu domo, quae plus incommodi quam utilitatis affert. Rebuff. in d. compen. num. 121. si modo non concurrant tria, de quibus in limit. 4 Capy. dec. 105. Rodoa. q. 51. c. 20. nu. 2. & 3.

a **ADDITIONE** De thesauro inuento ad quem pertineat vide §. thesauros instit. de rev. diuis. l. 1 C. de thesaur. lib. 10. Couar. in reg. peccatum in si. de reg. iur. in 6. Tirag. de retract. conuent. in fin. nu. 96.

Ad pleniorē illius explicationē post Afflict. in Const. Regni Dohana secreti. recentiores scribentes videlicet Menoch. in tract. de praesumpt. lib. 5. praef. 30. nu. 5. & infra. Petr. Nauar. in tract. de restitu. lib. 4. cap. 2. num. 72. & seq. Ludo. Lopez. in instructor. conscientia. par. 2. c. 2. & latius Molin. de iust. & iure disput. 56. & de Thesauro in bonis ecclesiae reperto, vide Borgnin. Cauale. decis. 612 par. 2.

e **ADDITIONE** Hospitale fundatum auctoritate episcopi gaudet priuilegijs ecclesiae. Afflict. decis. 67.

f Idem tenet Affl. in Const. reg. Iustitiaris num. 18 ubi etiam tenet, quod incisio arborum fructiferarum sit iudicium criminale, & appellatione arborum fructiferarum contineri quercus: & de Beneficiato si equiparetur usufructuario, vel usufruario, vide Abb. in c. cum esses nu. 21. de testa. Rodoa. q. 51. c. 25.

g Sequitur ex predictis, quod pretium arborum, quas beneficiatus non poterat incidere item marmorum & lapidum, quia non sunt in fructu, tenetur conuertere in utilitatem ecclesiae, & non suam, & quando dicatur in ecclesiae utilitatem conuerti, declarat Rebuff. in d. compe. nu. 73. De fodinis auri, argenti, creta, & arena, est tex. in d. l. diuortio. §. si uir. ff. sol. matr. & quando possit inquirere, vel exercere ac in statuere, habetur in d. §. fructuarius & de lapidicinis est etiam tex. in l. si ex lapidicinis ff. de iur. dot.

h Tunc dicitur debitum legitime contractum ab ecclesia quando fuit cum assensu Apostolico alioquin non possunt bona ecclesiae obligari, ut fuit dictum supra amplia. 3 nisi fuisse versum in utilitatem ecclesiae quod tenetur probari e. creditor in tribus casibus ut in mutuo, in deposito, & pro solutione debiti, ecclesiae legitime contracti, nec creditur assertioni praelati. Rebuff. in d. comp. alien. nu. 38. vsq. 42. Couar. lib. 2. var. resol. c. 17. num. 3. Deci. cons. 36. post Abb. in c. 1. depo. & in c. quod quibusdam, de fideiuss. Bart. in l. ciuitas. ff. si cer. pet.

Nō crediti Praelati assertioni interne nisse tractatum in alienatione rei ecclesiae extrinsecis.

Hoc videlicet, quando creditor probare habeat pecuniam esse versam in ecclesiae utilitatem, & quando ecclesia ex mutuo suscepto a praelato, vel alio eius administratore teneatur, post Rodoa. in praef. tract. quaest. 56. cum duob. seq. capit. diligenter explanat Menoch. hb. 2. de arbitr. iud. cent. 5. casu 432. quo loco, & in tract. de praesumpt. lib. 3. praef. 55. differit etiam de coniecturis, ex quibus id probari possit, cuius dictis adde, quod Abbas, qui recipit pecuniam conuertendum in certam causam pro necessitatibus monasterij, obligat monasterium, licet non conuertent in illam causam, ex com. opinione de qua testatur Ioan. Vincet. de Aona lingua lat. 1. Et quod ibi subditus, scilicet quod de hac versione in utilitatem ecclesiae non credatur assertioni Praelati, amplia ut nec ex eius assertionem probetur tractatus requisitus in alienatione rei ecclesiae, sed de eo fieri debere scripturam separatam, docent ex multis Domini de Rota decis. 716. diuers. nu. 2. & 3. pa. 1. Extende ut neq. praed.